1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que através da Secretária de Educação, aliada com a Secretária de Agricultura e Meio Ambiente, a distribuição de saches contendo sementes de Crotálaria Breviflora aos alunos da rede de ensino do Município de Mogi Mirim, e a divulgação, da mídia escrita e falada, principalmente no Jornal Oficial de Mogi Mirim.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                         ,  DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Depois de muitas visitas pela zona norte, muitos munícipes e estabelecimentos comerciais visitados, chegamos à conclusão que nossa ação para o plantio da Crotalária Breviflora, tem que ter mais empenho e abrangência em toda cidade.
De acordo com informações obtidas e comentários feitos pela população, e necessária uma ação conjunta, para que seja atingido um maior número de residências possíveis, então a ação, envolvendo as escolas do município, vai atingir quase a totalidade das residências, um sache de sementes em cada casa, conseguiremos colocar nos lares um maior número de plantas para atrair a libélula, e assim conseguirmos nosso objetivo, que é atrair o predador do mosquito para a cidade, o necessário serviço de nebulização nos bairros, nesse momento essa é uma ação corretiva, mas com isso estamos exterminando o predador (libélula) do Aedes Aegypti, portanto essa ação prejudica o equilíbrio do Ecossistema para o próximo ano.
Considerando o exposto, e diante da situação de epidemia atualmente instalada no município,
                              INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Ilustríssimo Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine a Secretária de Educação, aliada com a Secretaria de Agricultura, a distribuição de saches contendo sementes de Crotalária Breviflora aos alunos da rede de ensino do Município de Mogi Mirim, e a divulgação, de informações sobre essa planta, através de mídia escrita e falada, principalmente do Jornal Oficial de Mogi Mirim.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 24 de Abril de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP